nor try to look  
better than they  
are by nature.

(fol. 211, back) membra nostra libidini non tradimus. Adulterium non committimus, nec aliquod vicium facimus usque ad penitentiam retrahamur. De defectibus non querimus, quia quod rectum est omnes facimus et tractamus. Substantiam mortem non facimus, quia per sondra facta aerem non sordidamus. Ac nos ter nallatenus est corruptus. Nullum colorum nostris vestimentis tradimus. Feminae nostre non ornantur ut placuerint, cum ipsius non causa libidinis sed causa procreando solibus commissemus. Ipse autem nullum ornamentum querunt nisi quod eis divisa prouidentia concessit. Et quis auderet diuinum opus mutari?

Oþir wise jan it was in þis word schape,  
 Joy gsyn-asin hure saisoar þat hem so made, 420  
 & ben ashamed of his schap & schewen hem ellus.  
 þon dosity donedi king we don þe to knowe,  
 þat<sup>4</sup> our bodies ne ben in no þaþ walche.

We han while we here ben hate of Je sonne, 424  
 & vs by-dewen aday þe dewes of hevene.

We ben busy of no swink nor no burn maken  
 For to wiȝthen our wil & wordliche serue.

Vs no likeþ of no lad lordshippe hame; 428  
 Non is sternore of stat' ne stoutor jan oþir.  
 Sin we ben breþeren of hrod brocht into þis weede,

Alle cornen of a king þat kid is in blisse,  
 Whi scholdis any schalk þat god schop on erþe 432  
 Haue maistrie of men more jan an-oþir

We ne haue none hote hote holze in þe holou caune, 436  
 Vndur hillsw ful hie to holden us inne;

þere comeþ no waues of þe wind no water of þe rainwe.  
 Hie boldus<sup>5</sup> to bubble be we not smelle;

To legge lym oþer ston lop is us alle;

Vs ne likeþ no lone in oure land vse,  
 As oþir erþliche men owen aboute, 440

We kin, whan us selope list lowe vndur erthe,  
 Al wiþ-out any swink of erþ[h]liche werku;

Swich housings we han to holde out þe wedas,  
 & leden þerianne our lif þe lenghe of our daies. 444

Whan god likeþ from lif ledes vs to blisse,  
 We liggen down in our den þere we ded woeþen.

Janne is vs g[r]jayþed no gnaue in þe grunde dolnen,

We never use a  
holt.

We never labour

All are equal  
among us.We haue no  
houses but caves.(P. MR. 'boldus';  
see L. 436.)Our caves keep off  
the weather.

When we die,

Si quis autem naturam mutare volerit, criminale reputamus. Balneos non facimus ut corpora nostra sanemus. Solis ardore calorem et serice ror perfundimus. Nullam cogitationem habemus nec hominibus nec animalibus dominabimur. Cradole dicimus hominem ad seruitutem premere, quia diuina dispositio sic nos liberis liberavit et creavit. Lapidem in calcem non resoluimus ut nobis domos et palacia fabricemus. Uscula de terra non facimus. In fossis sine soliditudine aliquia repausamus. Nos enim tales domos habemus in qui-